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Situaţia copiilor în Republica Moldova în anul 2014 

Biroul Naţional de Statistică prezintă informaţia privind situaţia copiilor în anul 2014. 

Potrivit estimărilor la nivel global din anul 2014, copii reprezintă 30% din populaţia lumii 
sau circa 2,2 miliarde, aproximativ 18 mii de copii sub 5 ani mor în fiecare zi, iar 15 la sută din 
copii sunt angajaţi în muncă, ceea ce compromite dreptul lor de protecţie împotriva exploatării 
economice şi încalcă dreptul de a învăţa şi a se juca1. 

Situaţia demografică.  

La 1 ianuarie 2015 numărul populaţiei stabile în Republica Moldova2 a constituit 3555,2 
mii persoane, din care 690,9 mii persoane sau fiecare a cincea persoană este în vîrstă de pînă la 18 
ani. 

Rata natalităţii a constituit 10,9 născuţi-vii la 1000 locuitori. Nivelul natalităţii în 
localităţile rurale (12,0‰) se menţine mai înalt decât în localităţile urbane (9,3‰). Din numărul 
copiilor născuţi-vii 51,6% au fost băieţi, raportul de masculinitate fiind de 107 băieţi la 100 fete 
(vezi anexa, tabelul 2). Majoritatea copiilor (99,3%) s-au născut în unităţile medicale. În funcţie de 
greutatea la naştere, 94,6 % din născuţii-vii au avut peste 2500 grame. Cei mai mulţi copii (96,7%) 
s-au născut după o durată a sarcinii de peste 35 săptămîni. 

Vîrsta medie a mamei la prima naştere este de 23,9 ani. De regulă, femeile din mediul 
rural nasc la o vîrstă mai mică comparativ cu cele din mediul urban, respectiv la 23,0 şi 25,4 ani. 
Distribuţia născuţilor-vii după grupa de vîrstă a mamei, evocă concentrarea acestora pînă la vîrsta 
de 30 ani (72,8% din total naşteri).  

Nivelul natalităţii extraconjugale rămîne a fi înalt, ponderea copiilor născuţi în afara 
căsătoriei fiind de 21 la sută. Din totalul născuţilor-vii, 28,9 mii (74,9%) revin mamelor care sunt 
la prima căsătorie. 

Educaţia copiilor 

Educaţia preşcolară. În anul 2014, în ţară au funcţionat 1453 instituţii de învăţămînt 
preşcolar, numărul acestor instituţii fiind în creştere cu 5,2% comparativ cu anul 2010. În acest 
context, numărul copiilor din învăţămîntul preşcolar, de asemenea, a marcat o tendinţă de majorare 
în ultimii ani, înregistrînd către sfîrşitul anului 2014 cifra de 147,7 mii. Paralel cu creşterea 
numărului de copii în instituţiile preşcolare se atestă şi o creştere a ratei de cuprindere a copiilor în 
învăţămîntul preşcolar. Dacă în anul 2010 rata de cuprindere a fost de 77,1%, atunci către anul 
2015 acesta a atins nivelul de 83,9%, în special s-a majorat rata de cuprindere a copiilor din mediul 
urban (cu 9,4 puncte procentuale). 

                                                 
1 The State of the World’s children 2014 in numbers, 
http://www.unicef.org/sowc2014/numbers/documents/english/SOWC2014_In%20Numbers_28%20Jan.pdf 
2 Fără raioanele din partea stîngă a Nistrului şi mun. Bender. 
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Figura 1. Rata de cuprindere în învăţămîntul preşcolar 

 

În medie la 100 locuri în instituţiile preşcolare revin 86 copii, cele mai solicitate fiind 
grădiniţele din mediul urban, unde la 100 locuri revin 101 copii, iar în mediul  rural la 100 locuri 
revin doar 76 copii. 

Pentru copiii cu necesităţi speciale funcţionează 123 grupe specializate în cadrul 
instituţiilor, majoritatea fiind pentru copii cu deficienţe sau dereglări ale vorbirii. În anul 2014 
grupele specializate au fost frecventate de  2127 copii sau cu 8,4% mai mult comparativ cu anul 
2010.  

Învăţămîntul primar şi secundar general. În anul de studii 2014/15 reţeaua instituţiilor 
de învăţămînt primar şi secundar general a fost constituită din 1347 unităţi în care îşi fac studiile 
circa 340 mii elevi sau cu 14 la sută mai puţin comparativ cu anul de studii 2010/11. Numărul de 
elevi a scăzut atît în mediul rural, cît şi în mediul urban, respectiv cu 19,9% şi 5,6% comparativ cu 
anul de studii 2010/11. În medie pe ţară la 10 mii locuitori revin 956 elevi faţă de 1114 elevi în 
anul de studii 2010/11.  

Figura 2. Evoluţia numărului de elevi din învăţămîntul primar şi secundar general  

 La începutul anului de studii 2014/15 în clasa I au fost înscrişi 35,3 mii copii, majoritatea 
dintre care (97,7) au fost încadraţi în programe de educaţie preşcolară. 

Numărul elevilor înscrişi în instituţiile de învăţămînt special, în anul de studii 2014/15 a 
constituit 1538 persoane sau cu circa 15,0% mai puţin comparativ cu anul precedent de studii. 
Majoritatea elevilor din cadrul acestor instituţii (22 unităţi) sînt cu deficienţe în dezvoltarea 
intelectuală – 74,8%, cu auz slab – 12,1% şi cu vederea slabă – 6,0%, etc. Totodată, instituţiile de 
învăţămînt general obişnuite tot mai mult sunt adaptate la necesităţile copiilor cu dizabilităţi. În 
anul de studii 2014/15, numărul elevilor cu cerinţe educaţionale speciale (CES) din instituţiile de 

396,5 381,4 367,2 353,2 339,9

164,7 161,2 159 156,8 154,2

231,8 220,2 208,2 196,4 185,7

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

mii

Total Urban Rural

77,1 79,6 82,1 83,8 83,9
94,5 98,0 100,5 104,0 103,9

67,1 69,0 71,4 72,0 72,2

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014

%

Total Urban Rural



 

 3

învăţămînt general a constituit 7660 persoane, majorîndu-se cu circa 70% comparativ cu anul de 
studii precedent.  

Figura 3. Elevi cu cerinţe educaţionale speciale după tipul instituţiei, în anii 2010, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protecţia socială a copilului 

Indemnizaţii. Acordarea indemnizaţiilor la naşterea şi pentru creşterea copilului se acordă 
familiilor cu copii indiferent de statutul persoanei, asigurată sau neasigurată. Pe parcursul anului 
2014, circa 78 mii persoane au beneficiat de indemnizaţii la naştere, proporţia dintre persoanele 
asigurate şi cele neasigurate fiind aproape egală. Mărimea medie a indemnizaţiei unice la naşterea 
primului copil a constituit 3100 lei, iar în cazul fiecărui următor copil – 3400 lei, ceea ce este 
dublu faţă de anul 2010.  

Figura 4. Mărimea medie a îndemnizaţiilor lunare pentru copii (lei) 

 În cazul indemnizaţiei pentru îngrijirea lunară a copiilor există diferenţe conform statutului: 
pentru persoanele asigurate aceasta constituie 1097,0 lei şi se acordă pînă la vîrsta de 3 ani, faţă de 
400 lei pentru persoanele neasigurate şi care se acordă pînă la 1,5 ani. Numărul persoanelor care au 
beneficiat de concediu parţial plătit pentru îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 3 ani este în creştere 
în ultimii ani. În anul 2014, circa 39 mii persoane au beneficiat de această indemnizaţie, 
comparativ cu 32 mii în anul 2010.  
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Figura 5. Minimul de existenţă pentru copii, lei 

 

 

Creşterea mărimii medii a indemnizaţiei pentru îngrijirea copilului a determinat un grad 
mai înalt de acoperire a minimului de existenţă pentru copii în proporţie de 65 la sută în cazul 
copiilor în vîrstă de pînă la 1,5 ani (persoane neasigurate). În acelaşi timp, pentru persoanele 
asigurate raportul dintre indemnizaţia lunară pentru îngrijirea copilului în vîrstă de pînă la 3 ani 
depăşeşte minimul de existenţă stabilit pentru copiii în vîrstă de pînă la 1 an cu circa 77%. 
Totodată, indemnizaţia acoperă minimul de existenţă pentru copii în vîrstă de 1-6 ani în proporţie 
de 83%. 

Tabelul 1. Raportul dintre îndemnizaţiile pentru copii şi minimul de existenţă pentru copii 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Co-raportul dintre indemnizaţia lunară pentru 
îngrijirea copilului şi minimul de existenţă pentru 
copii în vîrstă de pînă la 1 an 

    

persoane asigurate (pînă la 3 ani) 135,3 130,0 146,7 163,3 177,3
persoane neasigurate (pînă la 1,5 ani) 50,1 50,8 50,7 49,1 64,7

Co-raportul dintre indemnizaţia lunară pentru 
îngrijirea copilului şi minimul de existenţă pentru 
copii în vîrstă de 1-6 ani 

    

persoane asigurate (pînă la 3 ani) 61,6 62,1 69,1 75,5 82,7
persoane neasigurate (pînă la 1,5 ani) 22,8 24,2 23,9 22,7 30,1

Alocaţii sociale. O categorie de beneficiari de alocaţii sociale de stat sunt copiii cu 
dizabilităţi. În anul 2014 circa 13,4 mii copii au beneficiat de aceste alocaţii, 42,3% din copii fiind 
cu dizabilităţi severe. Anual de alocaţii pentru pierderea întreţinătorului beneficiază circa 4 mii 
copii. Mărimea medie a alocaţiei pentru copiii cu dizabilităţi constituie 418,5 lei, majorîndu-se de 
1,6 ori comparativ cu anul 2010. Alocaţia pentru pierderea întreţinătorului constituie 167,8 lei. 

Tabelul 2. Alocaţii sociale pentru copii 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Numărul beneficiarilor, persoane 

Copii cu dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani  15088 14034 14753 14044 13446 
inclusiv:severă 6177 5958 6342 6100 5687 

accentuată 7417 6698 6948 6287 5652 
medie 1494 1378 1463 1657 2107 

Copii care şi-au pierdut întreţinătorul 3732 3882 3961 3851 4009 
Mărimea medie a alocaţiei, lei 

Copii cu dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani  260,1 277,4 297,4 307,3 418,5 
inclusiv:severă 285,5 303,6 325,9 338,9 448,5 

accentuată 242,4 258,0 276,1 283,0 430,2 
medie 242,4 257,8 274,6 283,6 306,1 

Copii care şi-au pierdut întreţinătorul 115,5 125,3 134,1 139,7 167,8 
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Copii rămaşi fără ocrotire părintească. Conform datelor Ministerului Muncii, Protecţiei 
Sociale şi Familiei în anul 2014 au fost luaţi la evidenţă 3326 copii rămaşi fără îngrijire 
părintească. Aproape fiecare al treilea copil are vîrsta de 11-15 ani (29%) , iar 66,7% sunt copii din 
mediul rural. Printre principalele motive de stabilire a statutului de copil rămas fără îngrijire 
părintească este plecarea peste hotare a unicului sau ambilor părinţi (44,8% din copii), decăderea 
din drepturi părinteşti (17,1%) şi alte motive prin care părinţii nu sunt decăzuţi din drepturi, dar au 
survenit alte cauze, cum ar fi lipsa condiţiilor de trai, neîndeplinirea obligaţiilor părinteşti sau 
părinţii sunt ţintuiţi la pat/ grad sever de dizabilitate (20%).  

Cel mai des copiilor rămaşi fără îngrijire părintească li s-au aplicat forme de protecţie 
familială, în special integrarea în familii extinse (58%), dar şi plasarea în instituţii de tip rezidenţial 
-13,6%.  

Figura 6. Forme de protecţie aplicate copiilor rămaşi fără ocrotire părintească, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

În anul 2014 de către cetăţenii Republicii Moldova au fost adoptaţi 104 copii, iar de către 
cetăţenii străini 17 copii. Cetăţenii Republicii Moldova adoptă mai des copii cu vîrsta 3-6 ani şi 
preponderent fete, iar adoptatorii străini mai des copii cu vîrsta 7-10 ani şi preponderent băieţi. 

Sănătatea copiilor 

Asigurarea cu personal medical şi spitalizarea copiilor. Resursele din sistemul naţional 
de sănătate în ultimii ani se caracterizează printr-un număr constant de medici pediatri. La 10 mii 
copii în vîrstă de 0-17 ani în medie revin circa 7 medici pediatri şi 45 paturi pentru copii. Anual 
sunt internaţi în instituţiile spitaliceşti circa 132 mii copii sau fiecare al cincilea copil. 

Tabelul 3. Asigurarea cu personal medical 

 2010 2011 2012 2013 2014
Numărul de medici-pediatri 438 485 455 464 475 

la 10000 copii în vîrstă de 0-17 ani 5,9 6,7 6,4 6,6 6,9 
Numărul de paturi pentru copii  3536 3559 3556 3255 3092 

la 10000 copii în vîrstă de 0-17 ani 47,4 48,9 49,9 46,5 44,8 
Copii internaţi în instituţiile spitaliceşti, 
mii 131,1 138,3 131,8 130,7 132,7 

la 10000 copii în vîrstă de 0-17 ani 1758 1902 1851 1868 1921 

Incidenţa nou-născuţilor. Principalele cauze de morbiditate a nou-născuţilor rămîn a fi afecţiunile 
din perioada perinatală, numărul copiilor cu aceste anomalii s-a majorat de la 10,1 mii în anul 2010 
pînă la 12,8 mii copii în anul 2014 (vezi anexa, tabelul 6). Preponderente sunt tulburările legate de 
greutatea insuficientă la naştere, pneumonia congenitală, hipoxia intrauterină şi asfixia obstetricală.  

Incidenţa copiilor în primul an de viaţă. Incidenţa copiilor în primul an de viaţă constituie 1689 
cazuri la 1000 copii. Cel mai des copiii suferă de boli ale aparatului respirator (924 cazuri la 1000 
copii), anemie (232 cazuri la 1000 copii), patologii perinatale (78 cazuri la 1000 copii) şi boli ale 
sistemului nervos (71 cazuri la 1000 copii). 
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Figura 7. Incidenţa copiilor în primul an de viaţă, cazuri la 1000 copii 

 

Incidenţa generală a copiilor în vîrstă de 0-17 ani. Pe parcursul anului 2014 în structura incidenţei 
au predominat bolile aparatului respirator (374 cazuri la 1000 copii), bolile infecţioase şi parazitare 
(46 cazuri la 1000 copii), leziunile traumatice, otrăvirile şi alte consecinţe ale cauzelor externe (46 
cazuri la 1000 copii), bolile pielii şi ţesutului celular subcutanat (38 cazuri la 1000 copii), bolile 
sistemului nervos şi organelor de simţ (33 cazuri la 1000 copii), afecţiunile sîngelui şi organelor 
hematopoietice (24 cazuri la 1000 copii), aparatului digestiv (22 cazuri la 1000 copii), (vezi anexa, 
tabelul 8). 

În fiecare zi, circa 39 copii au fost internaţi în instituţiile spitaliceşti cu boli infecţioase, 
comparativ cu 58 copii în anul precedent. În medie la 100 mii copii revin 95 cazuri de infecţii cu 
salmoneloze, 90 cazuri de scabie, 150 cazuri de pediculoză şi 16 cazuri dizenterie bacteriană. 
Totodată, comparativ cu anul 2013 numărul cazurilor de pediculoză şi infecţii cu salmoneloze este 
în creştere.  

Figura 8. Prevalenţa prin unele boli infecţioase la copii în vîrstă de 0-17 ani, cazuri la 100 mii 
copii  

  
În anul 2014 numărul cazurilor noi de tumori maligne s-a redus cu 7,4%, iar la 100 mii 

copii în vîrstă de 0-17 ani revin în medie 10,9 cazuri noi. În structura morbidităţii prin tumori 
maligne în cazul copiilor prevalează ţesutul limfoid, hematopoietic şi înrudite – 42,7%, glanda 
tiroidă – 9,3%, oasele şi cartilajele articulare – 8,0%, tumorile maligne ale pielii – 6,7%, ţesut 
mesotelial şi ţesuturi moi – 6,7%, creier şi alte părţi ale sistemului nervos central – 5,3%. 
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Figura 9. Incidenţa copiilor prin tumori maligne, pe grupe de vîrstă şi sex 

 

În cazul maladiilor transmise pe cale sexuală se atestă o tendinţă de majorare a incidenţei în 
cazul copiilor de pînă la 14 ani şi o scădere în cazul celor cu vîrsta 15-17 ani, cu toate că 
adolescenţii din acest grup au o incidenţă mult mai mare, respectiv sunt mult mai vulnerabili. 
Astfel, la 100 mii copii în vîrstă de pînă la 14 ani revin în medie 4,4 cazuri de sifilis, 2,5 cazuri de 
trichomoniază şi 1 caz de gonoree, iar la 100 mii copii în vîrstă 15-17 ani revin 61,3 cazuri de 
sifilis, 33,7 cazuri de gonoree, 124,0 cazuri de trichomoniază  şi 11,5 cazuri de infecţii ano-
genitale prin virusul herpetic (vezi anexa, tabelul 10). 

Incidenţa prin tulburări mentale şi de comportament la copii constituie 3,8 mii cazuri sau 
28 la sută din numărul total al bolnavilor. La 100 mii copii revin 546 cazuri de tulburări mentale. 
Cel mai frecvent, copiii suferă de tulburări mentale şi de comportament cu caracter nepsihotic 
(437 cazuri la 100 mii copii), inclusiv psihoză şi demenţă în epilepsie (15 cazuri la 100 mii copii), 
retard mental (96 cazuri la 100 mii copii). După asistenţă consultativ-curativă s-au adresat în anul 
2014 – 511 de copii (vezi anexa, tabelul 11). 

Servicii medicale şi investigaţii. Pe parcursul anului 2014 fiecare al treilea copil în vîrstă 
de 0-17 ani sau 216,3 mii copii au fost supuşi examenelor profilactice, cu 3,4% mai puţin decît în 
anul precedent. Astfel, la 1000 copii examinaţi revin 9 copii care suferă de acuitate vizuală 
scăzută, 3,9 suferă de tulburări de vorbire, 4,3- dereglări de ţinută 3,8 au întîrzieri în dezvoltarea 
fizică. Fiecare al doilea copil a fost supus controlului profilactic a cavităţii bucale (51,5%), în urma 
căruia s-a constatat că fiecare al treilea copil din aceştia necesită sanaţie, respectiv 69,1% din ei 
fiind sanaţi.  

Copii cu dizabilităţi.  

Pe parcursul anului 2014 au fost recunoscuţi cu dizabilităţi primare 1,5 mii copii, 65% din 
copii fiind din mediul rural. Fiecare al treilea copil diagnosticat are vîrsta de 0-2 ani, iar fiecare al 
patrulea este cu vîrsta cuprinsă între 3-6 ani.  
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Figura 10. Structura dizabilităţii primare la copii pe grupe de vîrstă în anul 2014, % 

 

Cauzele predominante ale dizabilităţii primare rămîn a fi malformaţiile congenitale, 
deformaţiile şi anomaliile cromozomiale ( 24,0%), tulburările mentale şi de comportament (19,9%) 
şi bolile sistemului nervos (14,6%). În mediul rural ponderea copiilor cu grad sever de dizabilitate 
este mai mică comparativ cu cei din mediul urban (36,5% comparativ cu 44,8%). 

Figura 11. Structura dizabilităţii primare la copii în vîrstă de 0-17 ani pe medii de reşedinţă în 
anul 2014, % 

 
 

La finele anului 2014 sub supraveghere în instituţiile medico-sanitare s-au aflat 12,9 mii 
copii cu dizabilităţi, cu circa 16% mai puţin faţă de anul 2010, la 1000 copii revenind circa 19 
copii cu dizabilităţi.  

Figura 12. Dizabilitatea copiilor în vîrstă de 0-17 ani 
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Infracţionalitatea juvenilă 

Infracţiuni înregistrate. Deşi la nivel de ţară se atestă o tendinţă de creştere a ratei 
infracţionalităţii, în cazul infracţiunilor săvârşite de minori se înregistrează o scădere, la 100 mii 
minori (0-17 ani) revenind 169 infracţiuni faţă de 182 infracţiuni în anul 2010. Ponderea 
infracţiunilor comise de minori în total infracţiuni a scăzut de la 4,1% în anul 2010 pînă la 2,8% în 
anul 2014.  

Figura 13. Infracţiuni săvîrşite de către minori 

 

 

Infracţiunile cel mai des comise de minori rămîn a fi furturile, cu o pondere de 76,3% din 
total infracţiuni, jafurile – 6,0%, cazurile de huliganism – 2,2%, infracţiunile legate de droguri- 
1,6% şi escrocherii – 1,3%. 

Numărul total al minorilor care au comis infracţiuni în anul 2014 a constituit 1761 minori 
sau cu 13,5% mai mult comparativ cu anul 2013. Preponderent infracţiunile au fost săvîrşite de 
băieţi (92,5% faţă de 7,5% în cazul fetelor). Două treimi din minorii culpabili de săvîrşirea 
infracţiunilor sînt persoane în vîrstă de 16-17 ani. Minorii în vîrstă de 14-15 ani sînt implicaţi mai 
mult în comiterea furturilor, iar cei în vîrstă de 16-17 ani pe lîngă furturi săvîrşesc şi mai multe 
jafuri şi tîlhării. Pe parcursul anului 2014 au fost reţinuţi 5 minori pentru comiterea omorurilor şi 
22 pentru violuri, 24 minori au comis infracţiuni legate de droguri şi 69 răpiri de transport.  

Minori condamnaţi. În anul 2014 numărul minorilor condamnaţi a constituit 264 minori 
sau fiecare al şaselea minor care a comis infracţiuni. În medie la 100 mii minori revin 38 minori 
condamnaţi comparativ cu 55 minori în anul 2010. 

Figura 14. Numărul minorilor condamnaţi 

 Fiecare al doilea minor este condamnat pentru furt – 135 minori (51,1%), fiecare al zecelea 
pentru jaf şi tîlhării – 31 minori (11,7%), pentru huliganism – 22 minori (8,3%) şi cîte 5 minori 
(1,9%) pentru infracţiuni legate de droguri şi omoruri. În sistemul de sancţiuni al minorilor 
infractori este preponderentă condamnarea condiţionată (54,2%), iar fiecare al şaselea a primit 
pedeapsa cu închisoare (17,8%).  
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Minori în detenţie. Numărul minorilor deţinuţi în instituţiile penitenciare în anul 2014 a 
constituit 59 de minori, inclusiv 32 minori în penitenciarele de tip închis. Cei mai mulţi minori 
care îşi ispăşesc pedeapsa în izolatoare şi instituţii penitenciare au fost condamnaţi pentru omor –
17 persoane (28,8%), viol – 11 persoane (18,6%) şi comiterea furturilor şi jafurilor – 29 persoane 
(49,1%). 

Caracteristica generală a gospodăriilor cu copii 

Conform datelor Cercetării Bugetelor Gospodăriilor Casnice, din total gospodării 31,3% 
au în întreţinere cel puţin un copil sub 18 ani, din care 55,9% au un singur copil, 34,3% – doi copii, 
iar 9,8% – trei şi mai mulţi copii. În medie la o gospodărie cu copii revin 1,6 copii. Gospodăriile cu 
mulţi copii sînt caracteristice mai mult pentru mediul rural, unde sunt concentrate 74,8% din 
totalul gospodăriilor cu 3 şi mai mulţi copii. 

În funcţie de tipul gospodăriei, acestea sunt formate preponderent din cupluri familiale 
(47%) şi mai multe nuclee familiale (46,6%). Gospodăriile monoparentale reprezintă 6,4% din 
totalul gospodăriilor cu copii. În mediul urban ponderea gospodăriilor monoparentale este cu 3 
puncte procentuale mai mare comparativ cu rural (respectiv 8,1% faţă de 5,1%), situaţie analogică 
şi pentru cuplurile familiale. Totodată, în mediul rural se regăsesc cele mai multe gospodării 
atribuite la categoria „alte gospodării cu copii”. 

Sursele de venit a gospodăriilor cu copii.Veniturile gospodăriilor casnice cu copii sînt substanţial 
mai mici decât veniturile gospodăriilor fără copii. În medie, în anul 2014 veniturile disponibile ale 
gospodăriilor cu copii au constituit 1523,2 lei lunar pe o persoană, fiind în creştere cu 38,6% faţă 
de anul 2010. Pe măsura creşterii numărului de copii în gospodărie descreşte şi valoarea medie a 
veniturilor, de la 1765,1 lei lunar în cazul gospodăriilor cu 1 copil pînă la 1063,4 lei în cazul celor 
cu 3 şi mai mulţi copii (vezi anexa, tabelul 25).  

Principala sursă de formare a veniturilor constituie activitatea salariată (45,2%), fiind 
urmată de veniturile din activitatea individuală agricolă (9,8%), prestaţii sociale (8,8%) şi 
activitatea individuală non-agricolă (8,2%). Transferurile din afara ţării contribuie la formarea 
veniturilor în proporţie de 23,5%, fiind cu 5,9 puncte procentuale mai mult decît media pe ţară. 

Tabelul 4. Veniturile disponibile ale gospodăriilor cu copii, 2010-2014 (în preţurile anului 2010) 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Venituri disponibile  
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1098,9 1175,1 1146,5 1266,6 1231,3 

inclusiv în % pe surse:      
Activitatea salariată 45,1 48,0 45,0 45,8 45,2 
Activitatea individuală agricolă  10,5 10,9 10,4 9,1 9,8 
Activitatea individuală non-agricolă 8,0 8,3 7,9 9,0 8,2 
Venit din proprietate 0,1 0,3 0,3 0,1 0,1 
Prestaţii sociale 9,5 9,3 10,6 9,3 8,8 

pensii 5,5 5,2 5,8 5,4 5,2 
indemnizaţii pentru copii 1,5 1,6 1,5 1,7 2,2 
ajutor social 0,4 0,4 1,4 0,9 0,4 

Alte venituri 26,7 23,2 25,9 26,7 27,8 
din care transferuri din afara ţării 21,8 19,0 21,3 22,0 23,5 

Consumul produselor alimentare în gospodăriile cu copii.Paternul de consum al gospodăriilor cu 
copii în anul 2014 se caracterizează prin consumul de pîine şi produse de panificaţie în cuantum de 
8,3 kg/persoană, carne şi preparate din carne – 3,1 kg/persoană, lapte şi produse lactate – 14,7 
litri/persoană, cartofi şi legume – 10,4 kg/persoană, fructe şi pomuşoare – 3,4 kg/persoană.  

În mediul urban se consumă mai multe produse bogate în proteine, cum ar fi carnea (3,3 
kg/persoană faţă de 3,0 în rural), laptele (16,4 litri/persoană faţă de 13,5 în rural) şi ouăle (13,7 
bucăţi/persoană faţă de 11,5 în rural). În rural însă, se remarcă un consum mai mare de produse de 
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panificaţie (9,1 kg/persoană faţă de 7,2 în urban), cartofi şi legume (10,6 kg/persoană faţă de 10,3 
în urban), care de fapt şi determină un surplus caloric faţă de mediul urban (vezi anexa, tabelul 29). 

Condiţiile de trai ale gospodăriilor cu copii. Nivelul de dotare al locuinţelor cu utilităţi publice 
implicit are influenţe asupra stării de sănătate a copilului. În general, accesul gospodăriilor la 
elementele de confort a crescut în ultimii ani, în special s-a ameliorat accesul la surse sigure de 
apă. Astfel, în anul 2014 circa 76 la sută din gospodăriile cu copii dispun de apeduct, circa 67 la 
sută sunt conectate la sistem de canalizare, iar aproximativ 57 la sută dispun de baie sau duş. Dat 
fiind că marea majoritate a locuinţelor din mediul urban reprezintă apartamente la bloc, care în 
mod tradiţional sînt conectate la principalele utilităţi, marea majoritate a gospodăriilor dispun de 
sistem de alimentare cu apă, inclusiv apă caldă, gaze din reţea, grup sanitar, baie, etc. În schimb, în 
mediul rural pe parcursul ultimilor 5 ani a crescut semnificativ accesul gospodăriilor cu copii la 
apeduct în interiorul locuinţei de 1,6 ori, sistem propriu de canalizare – de 1,6 ori, baie sau duş – 
de 1,7 ori. 

Figura 15. Dotarea locuinţelor cu principalele comodităţi în anul 2014, % 

 

Conform opiniei gospodăriilor cu copii circa 71 la sută din acestea consideră că în anul 
2014 nu au intervenit careva schimbări majore în nivelul de bunăstare al acestora comparativ cu 
anul precedent; 9,6% au menţionat că trăiesc mai bine, iar 19,7% consideră că situaţia s-a înrăutăţit 
(vezi anexa, tabelul 30). Pentru necesităţile minime ale gospodăriei, conform aprecierilor 
respondenţilor ar fi suficientă suma de 1279 lei lunar pe o persoană. Totodată, pentru un trai decent 
a fost menţionat necesarul de 2643 lei în medie pe o persoană. 

 

 

 

Lucia SPOIALĂ, 

Director general 
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ANEXĂ 

Tabelul 1. Populaţia stabilă în Republica Moldova la 1 ianuarie anul corespunzător 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Total populaţie, mii persoane 3563,7 3560,4 3559,5 3558,5 3557,6 3555,2 
Copii în vîrstă de 0-17 ani, mii 
persoane 

764,9 745,6 727,2 712,1 699,8 690,9 

inclusiv:       
Băieţi 392,1 382,7 373,5 366,1 360,0 355,6 
Fete 372,8 362,9 353,7 346,0 339,8 335,3 

Tabelul 2. Rata natalităţii, la 1000 locuitori 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total pe republică      

Ambele sexe 11,4 11,0 11,1 10,6 10,9 
Băieţi 12,1 11,8 11,9 11,3 11,7 
Fete 10,7 10,3 10,3 10,0 10,1 

Urban      
Ambele sexe 10,2 9,8 10,0 9,3 9,3 
Băieţi 11,3 10,8 11,1 10,2 10,3 
Fete 9,3 9,0 9,0 8,6 8,5 

Rural      
Ambele sexe 12,2 11,8 11,9 11,6 12,0 
Băieţi 12,7 12,5 12,5 12,1 12,6 
Fete 11,6 11,3 11,3 11,1 11,3 

Tabelul 3. Repartizarea celor născuţi conform rangului născutului 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total 40474 39181 39435 37871 38616 

inclusiv:      
Primul 21972 20611 19747 18658 17974 
Al doilea 13051 13037 14005 13381 14098 
Al treilea 3856 3895 4017 4178 4711 
Al patrulea şi mai mult 1595 1638 1666 1654 1833 

Tabelul 4. Numărul copiilor născuţi în afara căsătoriei, pe medii 

în % faţă de total născuţi-vii  
Total Urban Rural 

Total Urban Rural 
2009 9351 2853 6498 22,9 19,1 25,1 
2010 9063 2719 6344 22,4 18,0 25,0 
2011 8470 2536 5934 21,6 17,4 24,1 
2012 8847 2718 6129 22,4 18,3 25,0 
2013 8316 2493 5823 21,9 17,8 24,4 
2014 8233 2368 5865 21,3 16,8 23,9 
Tabelul 5. Elevi cu cerinţe educaţionale speciale după tipul instituţiei, în anii 2010-2014 

 

 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 

Total 4401 4153 4558 6302 9198 

În instituţii de învăţămînt primar şi 
secundar general  

1253 1604 2258 4495 7660 

În şcoli pentru copii cu deficienţe în 
dezvoltarea intelectuală sau fizică 

3148 2549 2300 1807 1538 
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Tabelul 6. Starea sănătăţii nou-născuţilor 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Născuţi bolnavi, ori s-au îmbolnăvit (cu masa corpului de 500 gr. şi peste)  

Total, persoane 7521 7729 8208 8330 9038 
în % faţă de total născuţi-vii 18,6 19,8 20,5 21,1 21,9 

inclusiv cu anomalii congenitale 
Total, persoane 782 692 641 666 549 
în % faţă de total născuţi-vii 1,9 1,8 1,6 1,7 1,3 

inclusiv cu unele afecţiuni, care au apărut în perioada perinatală 
Total, persoane 10086 10682 11556 11767 12848 
în % faţă de total născuţi-vii 24,9 27,3 28,8 29,8 31,2 

Din total copii născuţi-vii, copii născuţi prematur 
Total, persoane 1883 1691 1839 1753 1886 
în % faţă de total născuţi-vii 4,7 4,3 4,6 4,4 4,6 

Din total copii născuţi-vii, copii cu masa corpului pîna la 2500 gr 
Total, persoane 2192 1968 2033 2059 2152 
în % faţă de total născuţi-vii 5,4 5,0 5,1 5,2 5,2 

Tabelul 7. Incidenţa copiilor în primul an de viaţă, cazuri la 1000 copii 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total  1674,7 1745,3 1748,4 1641,3 1689,4 

inclusiv:      
Boli infecţioase şi parazitare 94,6 91,7 93,1 65,4 66,9 

inclusiv infecţii intestinale 71,7 66,8 63,3 45,4 42,4 
Malnutriţie 28,3 23,6 25,7 21,2 18,1 
Anemii 237,5 234,9 246,7 216,3 231,8 
Boli ale sistemului nervos 104,2 99,5 90,6 76,0 71,1 
Boli ale aparatului respirator 725,0 817,5 804,6 839,5 923,7 

inclusiv infecţii acute ale căilor respiratorii 
superioare, pneumonii, gripă 

483,0 512,8 518,3 543,7 571,8 

Boli ale aparatului digestiv 33,6 33,2 41,4 39,6 38,1 
Boli ale aparatului genito-urinar 17,7 17,2 18,7 15,0 14,0 
Malformaţii congenitale, deformaţii şi anomalii 
cromozomiale 

45,0 45,3 47,3 49,9 40,9 

inclusiv anomalii congenitale ale cordului 9,9 8,8 11,0 10,2 10,1 
Unele afecţiuni, a căror origine se situează în 
perioada perinatală 

151,3 134,1 123,8 100,6 78,0 

Leziuni traumatice, otrăviri şi alte consecinţe ale 
cauzelor externe 

8,9 8,9 11,5 10,2 8,5 

Tabelul 8. Incidenţa copiilor în vîrstă de 0-17 ani pe principalele grupe de boli, cazuri la 1000 copii 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total  619,5 659,0 608,4 646,5 622,9 

din acestea:      
Boli infecţioase şi parazitare 65,1 57,5 54,8 50,4 45,8 
Tumori 0,6 0,6 0,8 1,0 1,0 
Boli endocrine, dereglări de nutriţie şi metabolism 6,5 7,2 7,9 5,8 5,9 
Boli ale sîngelui, ale organelor hematopoietice 24,9 26,4 25,4 21,8 23,6 
Tulburări mentale şi de comportament 8,1 8,0 8,4 7,8 6,6 
Boli ale sistemului nervos şi ale organelor de simţ 36,3 39,8 38,6 33,9 33,0 
Boli ale aparatului circulator 2,1 2,4 2,4 2,1 1,8 
Boli ale aparatului respirator 303,3 371,0 318,4 387,6 373,7 
Boli ale aparatului digestiv 27,7 29,5 28,1 24,4 22,4 
Boli ale aparatului genito-urinar 11,6 11,2 12,6 10,7 10,2 
Bolile pielii şi ţesutului celular subcutanat 42,9 40,8 44,6 40,0 37,6 
Boli ale sistemului osteo-articular, ale muşchilor 
şi ţesutului conjunctiv 

7,1 5,7 6,6 5,7 6,0 

Malformaţii congenitale, deformaţii şi anomalii 
cromozomiale 

4,3 4,7 4,8 4,5 4,1 

Leziuni traumatice, otrăviri şi alte consecinţe ale 
cauzelor externe 

70,3 45,8 46,9 44,3 45,7 
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Tabelul 9. Incidenţa copiilor în vîrstă de 0-17 ani prin tumori maligne după localizarea tumorilor 

la 100000 copii  
 2010 2011 2012 2013 2014 
Total  9,9 8,5 8,8 11,6 10,9 

inclusiv după localizare:      
Oase şi cartilagii articulare 0,7 0,7 0,3 1,0 0,9 
Ţesutul mesotilial şi alte ţesuturi moi 0,8 1,0 0,6 0,7 0,7 
Creierul şi alte părţi ale sistemului nervos central 1,4 1,2 1,1 1,1 0,6 
Ţesutul limfoid, hematopoietic şi înrudite 3,9 3,9 4,2 4,6 4,6 

Tabelul 10. Incidenţa copiilor prin maladii transmise în principal pe cale sexuală, după vîrstă 

Tabelul 11. Incidenţa copiilor în vîrstă de 0-17 ani prin tulburări mentale şi de comportament 

cazuri la 100000 copii 
 2010 2011 2012 2013 2014 
Total persoane 636,7 619,5 611,6 616,8 545,8 

inclusiv cu:      
Schizofrenia şi tulburări delirante 2,1 2,3 2,4 4,1 4,1 
Tulburări mentale şi de comportament cu 
caracter nepsihotic 

517,3 522,3 498,8 512,1 437,0 

inclusiv psihoze şi stare de demenţă 35,9 27,0 20,2 18,6 14,8 
Retard mental 111,9 89,8 101,9 94,6 96,1 

S-au adresat primar în cursul anului pentru 
asistenţă consultativ-curativă 

118,8 95,9 106,0 76,9 74,0 

Tabelul 12. Examinări profilactice ale copiilor şi rezultatele acestora (0-17 ani) 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total copii examinaţi, mii 680,6 672,6 214,1 223,8 216,3 

inclusiv depistaţi la examinare:      
Cu acuitate auditivă scăzută 1,5 1,4 0,7 0,7 1,0 
Cu acuitate vizuală scăzută 13,6 13,3 6,8 6,3 6,3 
Cu tulburări de vorbire 3,9 4,2 2,5 2,4 2,7 
Cu scolioză 4,5 4,7 2,7 2,7 2,7 
Cu dereglări de ţinută 5,5 5,5 2,9 2,7 3,0 
Cu întîrziere în dezvoltarea fizică 7,0 6,8 3,2 2,9 2,7 

Tabelul 13. Copii cu dizabilităţi 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Se află sub supraveghere la finele anului 

Total 15321 14851 14706 13349 12904 
inclusiv pe grupe de vîrstă       

0-6 3564 3625 3698 3085 3037 
7-17 11757 11226 11008 10264 9867 

        inclusiv       
Tumori 344 346 367 308 314 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Bolnavi înregistraţi cu diagnosticul caz nou la 100 000 copii 

Total       
Sifilis-toate formele      

0-14 ani 5,0 3,3 3,5 3,7 4,4 
15-17 ani 74,3 72,1 70,3 78,1 61,3 

Gonoreea      
0-14 ani 1,7 2,1 1,4 0,7 0,9 
15-17 ani 28,7 40,0 38,0 39,0 33,7 

Trichomoniază      
0-14 ani 2,9 1,2 1,2 1,2 2,5 
15-17 ani 228,7 209,5 170,1 127,9 124,0 

Infecţii ano-genitale prin virusul herpetic 
(herpes simplex) 

     

0-14 ani 3,6 3,5 0,3 6,7 0,5 
15-17 ani 24,4 20,7 5,7 44,4 11,5 
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Boli ale sîngelui, organelor hematopoietice şi 
unele tulburări ale mecanismului imunitar 

201 207 226 227 215 

Boli endocrine, de nutriţie şi metabolism 461 446 425 413 415 
Tulburări mentale şi de comportament 3156 3025 2951 2672 2669 
Boli ale sistemului nervos 3082 2915 2827 2563 2347 
Boli ale ochiului şi anexelor sale 547 533 491 434 416 
Boli ale urechii şi apofizei mastoide 592 582 543 482 460 
Boli ale aparatului circulator 143 132 105 129 132 
Boli ale aparatului respirator 575 532 516 506 441 
Boli ale aparatului digestiv 188 151 154 195 217 
Boli ale pielii şi ţesutului celular subcutanat 61 75 77 97 91 
Malformaţii congenitale, deformaţii şi 
anomalii cromozomale 

4212 4236 4377 3789 3816 

Leziuni traumatice şi otrăviri 438 415 416 383 335 
Alte boli 1321 1256 1231 1151 1036 

La 1000 copii 
Total 20,3 20,2 20,4 19,1 18,7 

inclusiv pe grupe de vîrstă       
0-6 13,4 13,5 13,7 11,4  
7-17 24,0 24,0 24,5 23,9  

Tumori 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 
Boli ale sîngelui, organelor hematopoietice şi 
unele tulburări ale mecanismului imunitar 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Boli endocrine, de nutriţie şi metabolism 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 
Tulburări mentale şi de comportament 4,2 4,2 4,1 3,8 3,9 
Boli ale sistemului nervos 4,1 4,0 4,0 3,7 3,4 
Boli ale ochiului şi anexelor sale 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 
Boli ale urechii şi apofizei mastoide 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 
Boli ale aparatului circulator 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 
Boli ale aparatului respirator 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6 
Boli ale aparatului digestiv 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 
Boli ale pielii şi ţesutului celular subcutanat 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Malformaţii congenitale, deformaţii şi 
anomalii cromozomale 

5,6 5,8 6,1 5,4 5,5 

Leziuni traumatice şi otrăviri 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 
Alte boli 1,8 1,7 1,7 1,6 1,5 

Tabelul 14. Numărul infracţiunilor comise de către minori 

  2010 2011 2012 2013 2014 
Infracţiuni săvîrşite de minori 1358 1262 1468 1142 1166 

inclusiv:      
de către fete 173 150 103 89 84 
de către băieţi 1185 1112 1365 1053 1082 

Infracţiuni săvîrşite:       
repetat 130 181 205 58 78 
în grup 260 255 372 128 233 
sub influenţa alcoolului  18 33 25 18 22 

Tabelul 15. Minori care au comis infracțiuni la 100000 populație de vîrsta respectivă 

  2010 2011 2012 2013 2014 
Total 212,7 235,7 277,4 221,6 254,9 

Omor 0,3 1,9 2,5 0,6 0,7 
Vătămări intenţionate grave 2,3 1,1 1,7 0,4 0,4 
Viol 4,0 4,1 4,6 2,7 3,2 
Furt 140,0 165,0 192,8 157,6 187,9 
Jaf 21,1 15,7 18,0 16,3 17,2 
Tîlharii 2,8 2,1 3,4 3,7 2,2 
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Huliganism 8,4 11,0 11,2 7,0 7,1 
Infracţiuni legate de droguri 3,6 5,5 5,1 2,0 3,5 

 

Tabelul 16. Minori care au comis infracţiuni 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total minori 

Ambele sexe 1586 1714 1975 1551 1761 
Fete 151 168 154 116 132 
Băieţi 1435 1546 1821 1435 1629 

14-15 ani 
Ambele sexe 517 620 707 593 612 
Fete 51 64 53 45 55 
Băieţi 466 556 654 548 557 

16-17 ani 
Ambele sexe 1069 1094 1268 958 1149 
Fete 100 104 101 71 77 
Băieţi 969 990 1167 887 1072 

Tabelul 17. Numărul minorilor care au comis infracţiuni, pe grupe de vîrstă 

2010 2011 2012 2013 2014 
Numărul minorilor care au comis infracţiuni - 
total  

1586 1714 1975 1551 1761 

inclusiv:      
Jafuri - după vîrstă, ani      

14-15  48 37 33 37 32 
16-17  117 77 95 77 87 

Furturi - după vîrstă, ani      
14-15  416 511 580 476 486 
16-17  628 689 793 627 812 

Tîlhării - după vîrstă, ani      
14-15  4 5 4 7 5 
16-17  17 10 20 19 10 

Huliganism - după vîrstă, ani      
14-15  8 10 7 9 10 
16-17  55 70 73 40 39 

Legate de droguri- după vîrstă, ani      
14-15  1 1 3 1 3 
16-17  26 39 33 13 21 

Tabelul 18. Minori condamnaţi în funcţie de infracţiunea săvîrşită 

  2010 2011 2012 2013 2014 
Minori condamnaţi 410 329 344 320 264 

inclusiv pentru:      
Omor 8 10 11 5 5 
Viol 28 40 8 10 3 
Furt 185 163 183 165 135 
Jaf 57 30 34 18 19 
Tîlhării 7 9 10 13 12 
Huliganism 27 21 27 35 22 
Infracţiuni legate de droguri 16 16 16 10 5 
Altele 82 40 55 64 63 

Tabelul 19. Structura măsurilor de pedeapsă cu privire la minori 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Condamnaţi total 410 329 344 320 264 

inclusiv la:      
închisoare 74 59 78 53 47 
amendă 29 13 33 29 23 
condamnare condiţionată 216 186 184 189 143 
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muncă neremunerată în folosul comunităţii 86 66 48 37 44 
alte pedepse 5 5 1 12 7 

 

 

Tabelul 20. Numărul minorilor deţinuţi în penitenciare de tip închis 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total 35 32 39 43 32 
inclusiv:      

băieţi 32 29 39 41 32 
fete 3 3 - 2 - 

Tabelul 21. Infracţiuni comise împotriva copiilor 

Tabelul 22. Distribuţia gospodăriilor cu copii după principalele caracteristici ale gospodăriei 

procente 
 2010 2011 2012 2013 2014 
Total gospodării  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  din care:      
Cuplu familial cu copii  48,3 47,3 44,7 46,9 47,0 
Părinte singur cu copii  5,4 5,8 5,9 5,4 6,4 
Alte gospodării cu copii  46,3 47,0 49,4 47,7 46,6 
      
Total gospodării 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 

  din care:      
Cuplu familial cu 1 copii  20,9  20,9 19,8 21,6 21,4 
Cuplu familial cu 2 copii  20,6  20,3 19,4 19,1 19,4 
Cuplu familial cu 3 şi mai mulţi 
copii  

6,8  6,1 5,5 6,2 6,2 

Părinte singur cu 1 copil  3,6  4,0 4,2 3,4 4,2 
Părinte singur cu 2 copii  1,4  1,5 1,1 1,8 1,8 
Părinte singur cu 3 şi mai mulţi copii  0,4  0,3 0,6 0,3 0,5 
Alte gospodării cu 1 copil  28,8  30,8 31,8 32,2 30,3 
Alte gospodării cu 2 copii  13,6  12,4 13,4 11,9 13,1 
Alte gospodării cu 3 şi mai mulţi 
copii  

3,9  3,8 4,2 3,5 3,2 

      
Total gospodării 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 

  din care:      
Gospodării cu 1 copil  53,2  55,6 55,8 57,2 55,9 
Gospodării cu 2 copii 35,6  34,2 34,0 32,8 34,3 
Gospodării cu 3 şi mai mulţi copii  11,1  10,2 10,2 10,0 9,8 
      

 2010 2011 2012 2013 2014 
Total infracţiuni 653 748 1319 867 1120 

inclusiv:      
Omor 15 17 12 8 2 
Vătămări intenţionate grave 7 11 10 6 8 
Violuri 87 64 108 71 81 
Jafuri 49 53 85 59 73 
Tîlhării 7 4 3 8 2 
Traficul de copii 23 24 20 20 22 
Huliganismul 15 27 61 32 50 
Proxenetismul 7 2 1 1 1 
Pruncuciderea 7 6 3 1 6 
Raportul sexual cu o persoana care nu a 
împlinit vîrsta de 16 ani 

42 37 74 48 
 

76 
Şantajul 7 3 2 5 3 
Acţiuni perverse 28 14 31 14 26 
Alte 488 599 1101 594 770 
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Total gospodării 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 
  din care:      

Gospodării cu copii şi migranţi 21,6  21,6 20,5 21,4 22,4 
Gospodării cu copii şi fără migranţi 78,4  78,4 79,5 78,6 77,6 

 

Tabelul 23. Distribuţia gospodăriilor cu copii, după prezenţa migranţilor în gospodărie 

procente 
2010 2011 2012 2013 2014  

cu 
mig-
ranţi 

fără 
mig-
ranţi 

cu 
mig-
ranţi 

fără 
mig-
ranţi 

cu 
mig-
ranţi 

fără 
mig-
ranţi 

cu 
mig-
ranţi 

fără 
mig-
ranţi 

cu 
mig-
ranţi 

fără 
mig-
ranţi 

Mediul de reşedinţă           
Urban 30,8 46,1 25,6 46,0 28,5 46,0 25,9 48,2 28,2 49,3 
Rural 69,2 53,9 74,4 54,0 71,5 54,0 74,1 51,8 71,8 50,7 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Numărul de copii în 
gospodărie 

          

1 copil  52,0 53,6 54,0 56,0 55,3 55,9 54,9 57,9 51,8 57,1 
2 copii  38,2 34,9 35,2 33,9 35,3 33,6 36,1 31,8 37,1 33,4 
3 şi mai mulţi copii  9,8 11,5 10,7 10,0 9,4 10,5 9,0 10,3 11,0 9,5 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Tipul gospodăriei           
Cuplu familial cu copii  38,2 51,0 34,8 50,7 33,2 47,7 31,7 51,1 35,5 50,3 
Părinte singur cu copii  0,7 6,7 0,5 7,2 0,8 7,2 0,7 6,7 1,2 7,9 
Alte gospodării cu  
copii  

61,1 42,3 64,7 42,1 66,0 45,1 67,6 42,2 63,4 41,8 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Tabelul 24. Structura veniturilor disponibile în gospodăriile cu copii, pe medii (în preţurile anului 2010) 

 2010 2011 2012 2013 2014 
 Total  

Venituri disponibile  
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1098,9 1175,1 1146,5 1266,6 1231,3 

inclusiv în % pe surse:      
Activitatea salariată 45,1 48,0 45,0 45,8 45,2 
Activitatea individuală agricolă  10,5 10,9 10,4 9,1 9,8 
Activitatea individuală non-agricolă 8,0 8,3 7,9 9,0 8,2 
Venit din proprietate 0,1 0,3 0,3 0,1 0,1 
Prestaţii sociale 9,5 9,3 10,6 9,3 8,8 

pensii 5,5 5,2 5,8 5,4 5,2 
indemnizaţii pentru copii 1,5 1,6 1,5 1,7 2,2 
ajutor social 0,4 0,4 1,4 0,9 0,4 

Alte venituri 26,7 23,2 25,9 26,7 27,8 
din care transferuri din afara ţării 21,8 19,0 21,3 22,0 23,5 

 Urban 
Venituri disponibile  
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1376,7 1513,3 1418,0 1585,3 1463,8 

inclusiv în % pe surse:      
Activitatea salariată 60,5 62,1 60,1 59,9 60,1 
Activitatea individuală agricolă  1,2 1,3 1,3 1,0 1,2 
Activitatea individuală non-agricolă 9,5 9,9 8,7 9,2 9,3 
Venit din proprietate 0,1 0,6 0,5 0,1 0,1 
Prestaţii sociale 8,2 7,5 8,5 7,5 7,7 

pensii 4,9 4,0 4,9 4,6 4,0 
indemnizaţii pentru copii 1,8 2,1 1,6 2,0 2,7 
ajutor social 0,1 0,1 0,4 0,1 0,2 

Alte venituri 20,5 18,6 21,1 22,3 21,7 
din care transferuri din afara ţării 13,0 13,1 14,7 15,9 15,5 

 Rural 
Venituri disponibile  916,2 954,5 970,7 1048,9 1064,9 
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(medii lunare pe o persoană, lei) 
inclusiv în % pe surse:      

Activitatea salariată 29,9 33,4 30,7 31,3 30,6 
Activitatea individuală agricolă  19,7 20,7 19,1 17,4 18,3 
Activitatea individuală non-agricolă 6,5 6,7 7,2 8,7 7,2 
Venit din proprietate 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 
Prestaţii sociale 10,9 11,2 12,5 11,2 9,9 

pensii 6,2 6,4 6,7 6,3 6,4 
indemnizaţii pentru copii 1,2 1,0 1,4 1,4 1,6 
ajutor social 0,8 0,6 2,3 1,7 0,7 

Alte venituri 32,8 27,8 30,4 31,3 33,9 
din care transferuri din afara ţării 30,5 25,1 27,6 28,3 31,4 

Tabelul 25. Structura veniturilor disponibile în gospodăriile cu copii după numărul de copii, în 2014 

Numărul de copii în gospodărie:  
1 copil 2 copii 3 şi mai mulţi copii 

Venituri disponibile  
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1765,1 1379,5 1063,4 

inclusiv în % pe surse:    
Activitatea salariată 50,9 40,3 29,3 
Activitatea individuală agricolă  7,7 11,3 17,2 
Activitatea individuală non-agricolă 7,3 8,3 13,3 
Venit din proprietate 0,1 0,1 0,0 
Prestaţii sociale 8,2 8,8 12,6 

pensii 5,5 4,7 5,4 
indemnizaţii pentru copii 1,7 2,5 3,7 
ajutor social 0,2 0,3 2,3 

Alte venituri 25,9 31,1 27,6 
din care transferuri din afara ţării 21,6 26,6 23,7 

Tabelul 26. Structura cheltuielilor de consum în gospodăriile cu copii, pe medii (în preţurile anului 2010) 

 2010 2011 2012 2013 2014 
 Total 

Cheltuieli de consum 
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1214,3 1281,3 1249,1 1338,3 1293,2 

 inclusiv în %:      
Produse alimentare 40,8 41,5 42,9 42,6 43,0 
Băuturi alcoolice, tutun 1,8 1,6 1,5 1,4 1,2 
Îmbrăcăminte, încălţăminte 12,5 12,6 12,4 12,3 12,4 
Întreţinerea locuinţei 16,0 16,0 16,8 16,5 17,2 
Dotarea locuinţei 4,1 3,6 3,8 3,8 3,3 
Îngrijire medicală şi sănătate 5,1 4,6 4,6 4,3 4,6 
Transport 5,4 5,5 4,3 5,5 4,7 
Comunicaţii 5,0 4,7 4,8 4,7 4,7 
Agrement 1,7 2,1 1,8 1,7 1,5 
Învăţămînt 1,1 1,1 0,9 0,9 1,0 
Hoteluri, restaurante, cafenele etc. 2,1 2,0 1,6 1,6 1,5 
Diverse 4,4 4,7 4,5 4,6 4,9 

 Urban 
Cheltuieli de consum 
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1535,6 1626,3 1538,5 1619,1 1539,9 

 inclusiv în %:      
Produse alimentare 37,7 37,7 39,8 40,1 40,5 
Băuturi alcoolice, tutun 1,5 1,4 1,3 1,2 1,0 
Îmbrăcăminte, încălţăminte 11,2 11,2 11,6 11,0 11,5 
Întreţinerea locuinţei 16,5 16,5 18,1 17,8 18,4 
Dotarea locuinţei 3,4 3,7 3,2 4,1 3,0 
Îngrijire medicală şi sănătate 4,7 4,4 4,2 4,0 4,4 
Transport 6,4 6,2 5,2 6,1 5,2 
Comunicaţii 5,6 5,0 5,3 5,1 5,0 
Agrement 2,4 3,2 2,4 2,2 2,1 
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Învăţămînt 1,6 1,4 1,0 1,1 1,4 
Hoteluri, restaurante, cafenele etc. 3,6 3,4 2,9 2,5 2,5 
Diverse 5,4 5,7 5,1 4,9 5,2 

 Rural 
Cheltuieli de consum 
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1003,0 1056,2 1061,8 1146,4 1116,5 

 inclusiv în %:      
Produse alimentare 44,0 45,2 45,9 45,0 45,5 
Băuturi alcoolice, tutun 2,1 1,8 1,6 1,6 1,4 
Îmbrăcăminte, încălţăminte 13,7 14,0 13,1 13,6 13,3 
Întreţinerea locuinţei 15,5 15,4 15,7 15,2 16,1 
Dotarea locuinţei 4,7 3,4 4,3 3,6 3,7 
Îngrijire medicală şi sănătate 5,5 4,8 5,1 4,6 4,9 
Transport 4,4 4,7 3,4 4,9 4,2 
Comunicaţii 4,4 4,5 4,3 4,4 4,4 
Agrement 1,0 1,0 1,3 1,2 0,8 
Învăţămînt 0,7 0,8 0,8 0,7 0,6 
Hoteluri, restaurante, cafenele etc. 0,6 0,7 0,5 0,7 0,5 
Diverse 3,5 3,7 3,9 4,3 4,6 

Tabelul 27. Structura cheltuielilor de consum în gospodăriile cu copii după numărul de copii, în 2014 

Numărul de copii în gospodărie:  
1 copil 2 copii 3 şi mai mulţi copii 

Cheltuieli de consum 
(medii lunare pe o persoană, lei) 

1816,5 1484,7 1150,0 

 inclusiv în %:    
Produse alimentare 41,4 43,7 49,3 
Băuturi alcoolice, tutun 1,2 1,1 0,9 
Îmbrăcăminte, încălţăminte 11,9 13,3 12,2 
Întreţinerea locuinţei 18,3 16,5 14,1 
Dotarea locuinţei 3,3 3,3 3,5 
Îngrijire medicală şi sănătate 4,8 4,2 5,0 
Transport 4,6 5,2 3,5 
Comunicaţii 5,0 4,6 3,8 
Agrement 1,5 1,2 2,2 
Învăţămînt 1,3 0,7 0,4 
Hoteluri, restaurante, cafenele etc. 1,7 1,5 0,4 
Diverse 4,9 4,9 4,8 

Tabelul 28. Repartizarea gospodăriilor cu copii după principalele caracteristici 

procente 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Numărul de camere      

1 cameră 6,0 6,5 6,7 6,6 7,8 
2 camere 25,2 27,5 28,3 26,8 28,9 
3 camere 32,7 31,7 32,7 33,0 32,3 
4 camere şi peste 36,2 34,3 32,3 33,6 30,9 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
      
Comodităţi în locuinţă      

Iluminare electrică 100,0 100,0 100,0 99,9 100,0 
Apeduct 64,8 70,4 74,2 73,9 76,3 

inclusiv în interiorul locuinţei 53,1 57,7 61,1 63,3 65,8 
Apă caldă  41,2 45,3 46,7 51,5 52,5 

inclusiv sistem centralizat  9,0 8,8 8,0 9,5 9,7 
Încălzire centrală 18,9 17,0 18,0 20,5 20,2 
Sistem propriu de încălzire - autonom 17,4 18,1 16,7 16,0 17,2 
Gaze din reţea 53,5 56,1 55,3 58,3 56,5 
Grup sanitar în interiorul locuinţei 37,4 38,0 39,8 42,0 44,2 
Instalaţie de canalizare 54,1 59,1 61,7 64,0 66,8 

inclusiv sistem centralizat  33,0 33,1 34,3 34,4 36,6 
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Baie sau duş 45,3 48,0 50,7 53,6 56,8 
Telefon 90,9 91,4 90,7 90,0 88,2 

 

 

 

Tabelul 29. Consumul produselor alimentare în gospodăriile cu copii, pe medii  

medii lunare pe o persoană, kg 

 2010 2011 2012 2013 2014 
 Total 

Pîine şi produse de panificaţie, kg 8,4 8,2 8,4 8,2 8,3 
Carne şi preparate din carne, kg 2,5 2,7 2,8 3,0 3,1 
Lapte şi produse din lapte, litri 14,0 15,4 16,5 15,5 14,7 
Ulei vegetal, litri 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 
Ouă, bucăţi 11,8 12,5 11,8 12,0 12,5 
Zahăr şi produse de cofetărie, kg 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 
Peşte şi produse din peşte, kg 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 
Cartofi, kg 3,8 3,8 3,8 3,7 3,6 
Legume şi bostănoase, kg 6,5 6,5 7,0 7,2 6,8 
Fructe şi pomuşoare, kg 2,7 2,8 3,1 3,6 3,4 

 Urban 
Pîine şi produse de panificaţie, kg 7,1 7,0 7,2 7,1 7,2 
Carne şi preparate din carne, kg 2,7 3,0 3,1 3,3 3,3 
Lapte şi produse din lapte, litri 15,4 16,7 17,2 17,4 16,4 
Ulei vegetal, litri 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 
Ouă, bucăţi 13,3 13,5 13,4 13,6 13,7 
Zahăr şi produse de cofetărie, kg 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 
Peşte şi produse din peşte, kg 0,9 0,8 0,8 1,0 0,9 
Cartofi, kg 3,8 3,6 3,8 3,8 3,5 
Legume şi bostănoase, kg 6,4 6,4 6,8 6,8 6,7 
Fructe şi pomuşoare, kg 3,1 3,2 3,2 3,8 3,5 

 Rural 
Pîine şi produse de panificaţie, kg 9,2 9,0 9,2 9,0 9,1 
Carne şi preparate din carne, kg 2,4 2,5 2,6 2,8 3,0 
Lapte şi produse din lapte, litri 13,1 14,5 16,0 14,1 13,5 
Ulei vegetal, litri 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 
Ouă, bucăţi 10,8 11,8 10,8 11,0 11,5 
Zahăr şi produse de cofetărie, kg 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 
Peşte şi produse din peşte, kg 0,9 0,9 1,0 1,1 1,1 
Cartofi, kg 3,9 3,9 3,8 3,5 3,7 
Legume şi bostănoase, kg 6,6 6,6 7,1 7,5 6,9 
Fructe şi pomuşoare, kg 2,5 2,6 3,1 3,5 3,3 

Tabelul 30. Aprecierea nivelului de trai în gospodăriile cu copii 

procente  

 2010 2011 2012 2013 2014 
Cum apreciaţi nivelul de trai al gospodăriei?      

Foarte bun/bun 13,8 13,6 13,8 13,6 13,6 
Satisfăcător 67,5 68,8 69,5 71,7 72,9 
Rău/ foarte rău 18,7 17,5 16,7 14,8 13,5 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Cum apreciaţi nivelul de trai al gospodăriei, 
comparativ cu anul precedent? 

     

Mai bine 10,0 11,4 7,6 8,3 9,6 
La fel 60,8 60,1 62,7 65,1 70,7 
Mai rău 29,2 28,6 29,7 26,6 19,7 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Ce sumă de venituri băneşti lunare ar satisface 
necesităţile minime pentru o persoană “de a o 
duce de azi pe mîine”, lei? 

1032,8 1057,5 1050,8 1155,5 1279,5 
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Ce sumă de venituri băneşti lunare ar satisface 
necesităţile pentru o persoană pentru un trai 
decent, lei? 

2388,4 2349,8 2184,4 2429,4 2643,4 

 


